

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS



MANIFESTAS

LAISVŲJŲ ESTŲ, LATVIŲ IR LIETUVIŲ DVIDESIMT PENKERI KOVOS DEL PABALTIO VALSTYBIŲ IŠLAISVINIMO METAI

Sov. Sąj. pasirašiusi su Hitlerio Vokietija glastingą agresijos sutartį, prieš 25 metus užpuolė Pabaltijo valstybes. Apie 300,000 raudonosios armijos karių užpludė Lietuvą 1940 m. birželio 15 d., o Latviją ir Estiją — birželio 17 d. Kremliaus emisarai — Dekanozovas, Višinskis ir Zdanovas — sovietų okupacinės kariuomenės padedami, nušalino teisėtą vyriausybę. Pabaltijo valstybių nepriklausomybė buvo sutrypta. Jos paverttos sovietinėmis kolonijomis.

Užpildama savo baltiškuosius kaimynus, Sov. Sąj. pradėjo jėgos žygį į Vakarų. Tai buvo dabartinės tarptautinės įtampos ir naujo karo gresmės pradžia.

Savo agresiniais veiksmais prieš Estiją, Latviją ir Lietuvą Sov. Sąj. sulaužė savo su šiais valstybėmis pasirašytas taikos ir nepuolimo sutartis, taip pat kitus tarptautinius įsipareigojimus.

Nusavinimai, išnaudojimai, nuskurdinimas, prievartos darbai, žmogaus pagrindinių teisių ir laisvių išniekinimas, rusinimas, terorizavimas, masinės deportacijos ir žudynės — tai sovietinės okupacijos ženkli Pabaltijo valstybėse.

Šiais nusikaltimais, kuriuos ji tebetęsia, Sov. Sąj. sulaužė Atlanto Chartos įkvėptą Jungtinių Tautų Deklaraciją, Jungtinių Tautų Chartą, Genocido Konvenciją ir Visuotinę Žmogaus Teisių Deklaraciją — savo pačios pasirašytus tarptautinio sugyvenimo dokumentus.

Estų, latvių ir lietuvių tautos, savo istorija ir tradicijomis budamos vakarietiško pažinimo bei kultūros, visad tikėjosi Vakarų pasaulio paramos. Jų pasitikėjimą Vakaraais stiprino JAV 1940 m. liepos 23 d. deklaracija, JAV Prezidento 1940 m. spalio 15 pareiškimas, Atlanto Chartos, Jaltos Europos Išlaisvinimo

Deklaracija, JAV ir kitų didžiųjų Vakarų demokratijų kartotiniai pareiškimai nepripažinti Pabaltijo valstybių neišėjimo į Sov. Sąj. JAV ir daugelio Europos bei Pietų Amerikos valstybių pripažinimas laisvųjų Pabaltijo valstybių diplomatinių atstovų. Pagaliau, Jungt. Tautų tikslai ir principai. Dar daugiau. Pabaltijo tautų viltis stiprina kolonializmo visuotinio likvidavimo eiga ir tautų apsisprendimo teisės visuotinis pripažinimas. Azijos ir Afrikos kolonijinių tautų išlaisvinimo sąjūdis padėjo išryškinti sovietinį kolonializmą ir sustiprinti pavergtųjų lietuvių, latvių ir estų viltis. Lietuva, Latvija, Estija tiki, kad kolonializmo viešpatavimo likvidavimas nesustos prie Pabaltijo valstybių sienų.

Pasipriešindami savo prispaudėjams, pabaltiečiai aiškiai įrodė savo kietą nusistatymą atgauti laisvę ir didžiai prisideda prie visų Sov. Sąj. pavergtų tautų vedamos kovos dėl laisvės ir teisingumo. Nepaisydamos didelių nusivylimų ir sunkių bandymų, Pabaltijo tautos tiki į savo laisvę ir nepriklausomybę atstatymą.

Šią vasarą sovietinis okupantas Pabaltijo valstybėse rengia klaidų spektaklį — 25 metų pavergimo sukakties iškilmes, kurių metu prievartaus pavergtas Pabaltijo tautas rodyti dėkingumą savo pavergtams.

Mes — laisvieji estai, latviai ir lietuviai — suprasdami mums tekusią atsakomybę savo tautų ir istorijos atžvilgiu, 25 metų sovietinės agresijos sukakties proga jaučiamės įpareigoti iš naujo pareikšti mūsų tautų siekimus:

Mes kaltiname Sov. Sąjungą įvykdžius ir tęsiant tarptautinį nusikaltimą Pabaltijo valstybėse:

Mes reikalaujame, kad Sov. Sąjunga atitrauktų savo kariuomenę, policiją ir administraciją iš Pabaltijo kraštų;

Mes prašome laisvojo pasaulio valstybių, ypač Didžiųjų Galybių, vyriausybės panaudoti visus taikius būdus ir priemones Pabaltijo ir kituose Rytų-Centro Europos kraštuose tautų apsisprendimo teisei vykdyti;

Mes taip pat prašome Jungtinių Tautų Komisiją Kolonializmui Likviduoti tuojau vykdyti savo nuderstą prievolę, tuojau pradėti svarstyti sovietų kolonializmą Pabaltijo valstybėse;

Mes šaukiame į visos žmonijos sąžinę suprasti Pabaltijo valstybėms neatitaisytas pavergimo skriaudas ir stiprinti pastangas joms išlaisvinti;

Mes didžiujame Estijos, Latvijos, Lietuvos žmonių nepalaužiamą rezistenciją pavergtų užmačiams jų tautinę ir žmogiškąją individualybę sunaikinti;

Mes manome kartu su savo tautomis, kad dabartiniai sovietų ukiniai, politiniai bei ideologiniai sunkumai, būdingi totalistinei sovietų santvarkai, žymiai nusilpnino Sov. Sąjungą ir sustiprino pavergtųjų išlaisvinimo viltis;

Mes pažadame stiprinti savo jungtinę organizuotą veiklą laisvajame pasaulyje Pabaltijo valstybių laisvės bylai pagreitinti;

Mes, pagaliau, pareiškiamo ir laisvajam ir komunistų viešpatuojamam pasauliui, neišskiriančiam Sov. Sąjungos, kad išsilaisvinusios Pabaltijo tautos darys viską, kad užtikrintų savo kaimynams kuo geriausius, valstybinio suverenumo ir teritorinio neliečiamumo abišaliu gerbimu pagrįstus santykius.

Pabaltijos Valstybių Laisvės Taryba

(Šį manifestą pasirašo lietuvių, estų ir latvių kovojančių už laisvę organizacijų centro vadovybės).

VĖL SERIJA LEIDINIŲ APIE KARO METO ŽUDYNES

"Komj. Tiesa" praneša, kad "Minties" leidykla Vilniuje leidžia naują dokumentų rinkinį "Masinės žudynės hitlerinės okupacijos metais." Busiančios parodytos "buržuazinių nacionalistų piktadarybės Vilniaus ir Kauno apskrityse."

Leidiniuose busią stengiamasi pavaizduoti, jog "žudikus teikė visų pakraipų vaideivus — smetonininkai, voldemarininkai, krikdėmai ir kiti." Spaudai esąs ruošiamas antras dokumentų rinkinys "Voldemarininkai hitlerininkų tarnyboje." Busiantis pavaizduota "Geležinio Vilko" veikla.

"Minties" leidykla pakartotinai išleidžia V. Uzdavinio knygele "Pirciupio tragedija." o rusų kalba paskelbs M. Rolnikaitės dienoraštį "Turiu papasakoti." (E)

TAS LAISVĖS NEVERTAS — KAS NEGINA JOS!

BROLIAI IR SESĖS!

Šį Baisųjį Birželį minėsime skaudžiu ir liudnu atminimu Lietuvos Nepriklausomybės netekimo ir lietuvių tautos vergijos, kančių, žudynių ir trėmimų iš tėvynės 25 metų tragišką ir sopulingą sukaktį. 1940 metų birželio 15 dieną Sov. Rusijos raudonoji armija klasta ir smurtu įsiveržė Lietuvon ir kaip piktas, klastingas žudikas atėmė Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

25-kių metų rusiško bolševikinio okupanto neuitas kelias Lietuvoje liko skaudžiai atžymėtas baisiu teroru, ugnimi, krauju ir tautos naikinimu, o pavergtų lietuvių ašaromis ir sielvartu. Tame kruviname okupacijos kelyje okupantas jau sunaikino didelę lietuvių tautos dalį.

Narsūs Lietuvos partizanų žygiai žutbutinėje kovoje su

rusiškuoju bolševikiniu okupantu, tukstanciais jų nežinomų kapų nusėta mūsų tėvynės žemė ir nesuskaitomos aukos Sibiro kankinių įpareigoja, laisvėje esančius lietuvius, besąlyginiai kovoti už Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymą.

Todėl minėkime ir prisiminkime tą skaudžią ir liudną mums sukaktį ne sielvarto ašaromis, ne dejonėmis ir ne viltimi, bet tikru lietuvišku ryžtingumu, didžiu ir nepalaužiamu tikėjimu Lietuvos laisvę!

Garbinga ir didinga mūsų tėvynės praeitis teuzdega ugnimi kiekvieno lietuviuo širdį šiai žutbutingai kovai!

Partizanų kankinių kapais nuklotoje ir gausiai jų krauju aplaistytoje žemėje, laisvės sauletekyje vėl atgims laisva ir nepriklausoma Lietuva! **AIT**

SAIGONE VALDŽIOS KRIZĖ TEBESITĖSIA

Pietų Vietnamui kovą prieš komunistus sunkina valdžios nepastovumas. Pasisekus jai apsaugoti nuo naujo sukilimo, krizė naujai iškilio kabineto narių tarpe, kai premjeras Phan Huy Quat bandė pertvarkyti kabineto sudėtį, bet du nariai atsisakė iš jo išeiti. Ši politinė krizė jau tesiasi antra savaitė, ji gana rimta, nes dėl to ir JAV pasiuntinys Maxwell Taylor turėjo atidėti savo kelionę į Washingtoną, kur jis buvo numatęs atvykti praėjusią savaitę ir padaryti prezidentui pranešimą apie padėtį Vietnamo.

Šiaur. Vietnamo bombardavimai vyksta ir toliau. Komunistų daliniai puola valdžios kariuomenę ir, kaip kariniai žinovai spėlioja, Vietkongas ruošiasi pradėti didelį puolimą. Ruošiamas puolimas, kaip manoma, bus nukreiptas į amerikiečių svarbią bazę Da Nang, iš kur atliekama šiaur. Vietnamo bombardavimai.

Tarplanetinis satelitas "Imp 3" buvo išsautas Cap Kennedy praėjusį šeštadienį. Jis pasiekė 169,000 mylių nuotolį, vieton lauktų 130,000 mylių. Manoma, kad toks nuotolis pasiektas todėl, jog raketos trečiasis tarpnis turėjo stipresnį degiklį. Laukiama, jog satelitas ordvėje išsilaikys ilgesnį laiką.

Sis satelitas yra lyg mokslų laboratorija ir jo instrumentai veikia gerai bei teikia naudingas žinias apie kosmoso spinduliavimus ir magnetinius laukus.

Anglių kasyklose Indijoje įvykęs sproginimas ir kilęs gaisras pražudė 250 darbininkų. Manoma, kad žuvusių skaičius gali būti apie 400, nes gelbėtojai vis suranda daugiau lavonų. Kasyklose kas mėnuo buvo prikassama 20,000 tonų anglių. Sis spro-

gimas laikomas viena didžiausių nelaimių kasyklose.

Maskvos laikraštis "Sovietinė Rusija" apkaltino du JAV diplomatus, pasiuntinys patarėją Malcolm Toon ir sekretorių Alan Logan, kad jie dirbą slaptai tarnybai CIA (Central Intelligence Agency). Sis kaltinimas yra atsakymas FBI viršininkui J. Edgar Hoover, kuris senesniai pareiškė, kad kiekviena sovietų grupė, aplankanti Ameriką, savo tarpe turi šnipą.

Islandijoje jurose po vulkano išsiveržimo iškilio iš vandens sala 600 kv. metrų didumo.

Jugoslavijos diktatorius Tito birželio 8-13 d. lankysis Rytų Vokietijoje.

Italijos komunistai surinko \$160,000 aukų skirtų S. Vietnamui. Parlamente kilo paklausimų, ką vyriausybė mananti daryti, kad užkirsti kelią nelegaliam pinigų išvežimui iš Italijos. Surinktos aukos iškeičiamos į dolerius, nes komunistai, nežiurint į tai, kad aukos yra kapitalistinės šalies valiuta, bet labai mėgstata dolerius.

Zuvo apie 700 asmenų, kai Bolivijoje, suvalstybtose rudos kasyklose, įvyko darbininkų neramumai. Jiems sulaukyti vyriausybė atsuntė kariuomenę. Tarp darbininkų ir karių įvyko susirėmimai. Kovom baigti buvo pasirašytos paliaubos, bet po jų vėl įvyko naujų susirėmimų ir, atrodo, kad paliaubos nutrūko.

Praėjusis trijų dienų savaitgalis atnešė mirtį daugiau kaip 400 amerikiečių. Saugumo įstaiga skaičiuoja, kad nuo praėjusio penktadienio 6 val. vak. iki pirmadienio vidurdienio susisiekimo ir kitose nelaimėse galėjo būti žuvusių

SPECIALIOS DOVANOS

UZ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

SLA, siekdamas išplėsti vaju ir norėdamas j narių įrašymo darbą įjungti daugiau veikėjų, o taip pat paskatinti jau dirbančius organizatorius, šalia pastovių honorarų, dar skiria

Specialias Dovanas — Premijas

uz naujų narių įrašymą:

Kas prirašys nemažiau 25 narius ir jei jų visų mėnesiniai mokesčiai bus nemažesni kaip 40 dolerių j mėnesį, gaus

NEMOKAMĄ KELIONĘ GELEZINKELIU Į ATLANTIC CITY, N. J. IR ATGAL, O TAI PAT APMOKAMĄ KAMBARĮ SLA VASARNAMYJE VIENAI SAVAITEL.

Kas prirašys 50 narių ir kurių mėnesiniai mokesčiai sieks \$80.00, gaus

NEMOKAMĄ KELIONĘ GELEZINKELIU Į ATLANTIC CITY, N. J. IR ATGAL, O TAI PAT APMOKAMĄ KAMBARĮ SLA VASARNAMYJE DVIEM SAVAITEL.

Kas prirašys 100 narių ir kurių mėnesiniai mokesčiai sieks \$160.00, gaus

NEMOKAMĄ KELIONĘ GELEZINKELIU Į ATLANTIC CITY, N. J. IR ATGAL, O TAI PAT APMOKAMĄ KAMBARĮ SLA VASARNAMYJE VISAM MĖNESIUI.

Kviečiame organizatorius uoliai dalyvauti SLA 80 Metų vajuus talkoje ir savo darbu prisidėti prie kuopų ir visos organizacijos stiprinimo.

NAUDOKIT ZIP CODE



SLA narius, kuopų sekretorius ir organizatorius, rašant Susivienijimo centrui, ir Tėvynės skaitytojus, keičiant adresus, būtina prašome nurodyti savo adresuose tos vietovės

ZIP CODE NUMERĖ.

To reikalauja paštas ir tas užtikrina greitesnį laišku pristatymą.

tarp 430 ir 510 žmonių. Galutinas skaičius paaiškės vėliau. Tai tikrai skaudus šalies rekordas.

ANYKŠČIŲ VYNAS PAS MASKVIECIUS

"Anykščių vynu" gamykla gegužės 1-sios švenčių išvakariose buvo išsuntusi į Maskvą 210,000 litrų 15 kos rusių, natūraliaus anykštietiško vyno. Buvo pasiūstas vaisių ir uogų vynas "Birutė" ir "Puntukas", lietuviškas midus "Anykščių šilelis", spanguolių vynas "Svajonė" ir kt.

Sovietinės santvarkos sukakties proga numatyta gaminti dar dvi vyno rūšis: "Baltija", sumaišytą iš obuolių, juodųjų serbentų ir sermukšnių, ir "Pavasarij". Visi nauji gėrimai busią pilstomi į originalios formos 0,75 litro talpos butelius ir j penkių litrų talpos ažuolines statinaites. (E)

TRAKTORIAI DIRBA IR NAKTIMIS

Kai kuriuose Lietuvos kolchozose ukiu darbai atliekami naktimis. Bevažinėdamas po kolchozus, P. Vasinauskas pavergtas Lietuvos spaudoje pataria lankyti Pasvalio rajone. Ten jis patyręs, kad per sėją ir rudinį arimų metu nevažiuo vieno kolchozo, kuriam naktį stovėtų vikšrinis traktorius, jeigu jis nesugedęs.

Pasvalyje naktimis darbas su traktoriais vykdomas daugelį metų. Vasinauskas skundžiasi, kad net Kėdainių parodomajame ukyje traktoriai naktimis "saldžiai miega." (E)

Gegužės mėn. pradžioje Argentinoje mirė dr. Alfonsas Kairėlis. Teisminkas, visuomenininkas dr. Kairėlis atvyko į Argentiną 1947 m. Mirė yžio ligos pakirstas. (E)

ATOSTOGAUKIT
SLA MANOR
VASARNAMY
155 States Ave., Atlantic City, N. J.
Tel. 609-345-6800

ATDARAS VISĄ VASARĄ

VISI KAMBARIAI TURI VONIAS
Galinga naudotis bendra virtuve
UŽSISAKYKITE KAMBARIUS IR ANKSTO PER SLA CENTRĄ.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
507 W. 30th St., New York, N. Y. 10001
Tel.—Code 212, LA 4-6528

Pasistenkim Iki Atostogų Įrašyti Daugiau Naujų Narių

Tėvynė

Lithuanian Weekly
Published Every Friday
by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS
EDITOR
BERTHA PIVARONAS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ----- \$4.00
To Foreign Countries ----- \$5.00
307 West 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LACKAWANNA 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubūs
rašai redakcijai reikia siųsti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikra-
što numeriu išimant.

Keliant adresą, būtina pranešti
senasis adresas ir nurodyti naujo
adreso pašto zonos numerį.
Už skelbimų turinį redakcija
neatsako.



LAUKIAMA NARIŲ TALKOS

Kiekviename vajuje Susi-
vienijimo nariai yra prašomi
patakininkauti kuopų organi-
zatoriams ir prisidėti prie sa-
vo kuopos sustiprinimo nau-
jomis jėgomis. Tačiau tik ga-
na ribota narių dalis atsilie-
pia į Vajaus Komisijos kvie-
timą ir, suprantama, dėl ko
toji pagalba nėra tokia dide-
lė, kokia ji galėtų būti. Bet
toji talka labai vertinama ir
tie nariai yra užsitarnavę or-
ganizacijos pagarbos.

Vajaus sekmingumui ap-
skričių ir kuopų vadovybės
turėtų pasistenėti įtraukti ir
vajaus darbą daugiau talki-
ninkų. Juk SLA turi tukstan-
čius narių ir jie savo didesniu
veiksmingumu galėtų žymiai
pagerinti vajaus vaisius.

Veik kiekvienas narys ga-
lėtų patakininkauti vajuje į-
rašydamas į kuopą pirmoje ei-
lėje savo šeimą, gimines, drau-
gus, artimuosius ir pažįsta-
mus. Naujai įrašytas narys
dažnai irgi nurodo, ką dar
reikėtų pakalbinti ir pakvies-
ti narių į kuopą. Tokiu būdu
gali susidaryti visa eilė naujų
aplikantų.

Todėl vajinę talką pradėki-
me kiekvienas nuo savo šei-
mos. Tiesa, nemaža turime
šeimų, kurios visi nariai pri-
klauso organizacijai ir dėl to
jos vadinamos SLA šimtapro-
centinėmis šeimomis. Bet dar
daugiau yra šeimų, kuriose
tik vienas asmuo yra SLA na-
rius. Štai iš šių narių ir yra
laukiama, kad jie pasistengtų
įjungti į brolišką organizaciją
savo šeimas.

Kiekvienas narys, rinkda-
mas organizacijos vadovybę,
reikšdamas per atstovus nuo-
monę ir darydamas nutari-
mus, dalyvauja organizacijos
valdyme. Taigi, kiekvienas na-
rys yra lyg SLA savininkas.
Bet būnant savininku tenka
priimti prievolių ir pareigų,
kitais sakant, rupintis orga-
nizacijos gerove, jos ateiti-
mi ir žiūrėti, kad SLA augtu
ne tik turto, bet didėtų ir na-
riais. Todėl vykstant SLA 80
metų vajuui, kiekvienam dera
ir reikia pasistengti įrašyti į
savo kuopą vieną kitą naują
narį. Didesnė narių talka gali
atnešti gražius vaisius. To ir
laukiama iš organizacijos na-
rių.

A. Sd.

Lietuviškos transliacijos per
Romos radiją perduodamos
kas vakarą nuo 8:50 iki 9:05
val. vid. Europos laiku (10:50-
11:05 val. vak. Lietuvos lai-
ku) 31, 33-41, 24-50,08 met-
ry (trumpomis bangomis) ar-
ba 9575, 7275, 5990 kilohercų
dažnumu. (E)

LIETUVIŲ DIENA PASAULINĖJ PARODOJ

Birželio 13 d., sekmadienį,
pasaulinė Parodoj New Yor-
ke įvyksta LIETUVIŲ DIE-
NA. Iškilni programa nu-
matyta tokia:

1 val. popiet Tautinės vė-
liavos pakėlimas prie kopylt-
stulpio.

2 val. pamaldos Vatikano
paviljono kopyčioj.

3 val. Meninė programa
New Yorko paviljone. Atliks

į pietus nuo Cayugos miestie-
lio.

Kuopos išvykos komisija
numatė tokią programėlę:
1. Birželinų įvykių trumpas
prisiminimas.
2. Antanų ir Antaninių spec.
pagerbimas ir pasveikinimas.
3. Jaunių grupei sportinės
varžybos su simb. dovanėle
laimėtojams.
4. Sportinis šaudymas į tai-
kinius.

Norintieji turės progos pa-
meškierioti ar laiveliais pa-
plaukioti. Visi vaikai bus pa-
vaisinti nemokamai ledais ar
šokoladu. Laimė išbandyti
turėsime laimėjimus. "Kietų"
gėrimų jokių neturėsime. No-
rime laiką praleisti kulturin-
gai, visiems sudaryti progą
sutikti senus prietelius, už-
megsti naujas ir atnaujinti
senas pažintis, pabuti tyrame
ore be kasdienių rūpesčių,
nors vieną kitą valandėlę. Iš-
vyką numatome filmuoti ir
prie progos parodyti Hamilto-
no lietuvių visuomenei.

Todėl prašome ir laukiame
gausaus svečių dalyvavimo.
Kuopos narius kviečiame jausti
pareigą savame parengime
dalyvauti ir pakviesti savus
pažįstamus bei draugus.

Išvykos pradžia 3 valandą.
Z. Pulianauskas,
kuopos pirmin.

A. L. T. S-GOS CENTRAS PERKEL- TAS Į CHICAGĄ

Gegužės 29 ir 30 d. Statler
Hilton viešbuty, New Yorke
vyko Amerikos Lietuvių Tautinės
Sąjungos dvimetinis sei-
mas. Delegatai atvyko iš įvai-
rių Amerikos miestų, jų tar-
pe buvo net iš tolimų vietų—
Los Angeles ir kt. Suvažiavi-
mą pradėjo A. Trečiokas,
kaip seimo rengimo komisijos
pirmininkas. V. Januškaitė -
Leskaitienė vadovaujant sugie-
dota Amerikos ir Lietuvos
himnai. Sąjungos pirmininkas
V. Abraitis, pasveikinęs dele-
gatus ir sudaręs garbės pre-
zidiumą, suvažiavimą vesti
perdavė darbo prezidiumui, į
kurį pakviesta: Dačys, dr.
Svarcas, B. Gedeminas, B.
Kiaunė, Orantais; sekretoriai
— Sidabras, Jančys, Pa-
plėnienė, Veitas.

Suvažiavimą žodžiu sveiki-
no: gen. kons. V. Stašinskas,
VLIK pirm. V. Sidzikauskas,
P.L.B. pirm. J. Bachunas,
ALT vardu E. Bartkus, BALF
vardu kun. L. Jankus, Kana-
dos LB vardu Kalendra, "Vil-
ties" draugijos pirm. dr. V.
Ramanauskas, Liet. Fondo
pirm. T. Blinstrubas. Suva-
žiavimas taip pat gavo nema-
žą sveikinimų raštų, kurių
tarpe buvo SLA prez. P. P.
Dargio sveikinimas.

Iškilmingam posėdy inž. J.
Jurkunas skaitė paskaitą
"ALTS-gos veikimo gairės at-
eičiai." Prelegentas metė
žvilgsnį į svarbesnius ateities
darbus, kuriuos organizacija
turėtų atlikti.

Pirmą suvažiavimo dieną iš-
klaudyti centrinių organų pra-
nešimai ir atliktos diskusijos.
Rytojaus dieną pranešimus
davė skyrių pirmininkai. Jų
pranešimuose buvo jaučiamas
skyrių pasiryžimas įvairiems
naujiems darbams.

Renkant centro valdybą,

New Britain, Conn.

Gera Varpo Klubu veikla

Varpo Dramatiškas Klubas
gegužės 1 d. surengė bankie-
tą, savo 47 metų sukakčiai
paminėti.

Prie garbės stalo buvo su-
sodinti svečiai: Stela Milu-
kas, Helen Kukush, Pranas
Naunčikas su žmona, Mateu-
šas Grimaila, Viktoras Be-
ciunas, Bert Andersonas su
žmona, Martinas Grigutis,
Antanas Kviadas, Juozas
Miežlaiškis, Juozas Janušonis
su žmona, Jonas Bendoris,
Juozas Brazulvich ir kt.

Programai vadovavo Juo-
zas Gražlewich. Solistas Juo-
zas Gaglordi sudainavo kele-
tą dainų, jam akompanavo
pianistė Vitorina Rizzi.

Seimininkų pareigas atliko:
Anna Shivok, Edward Je-
nings, Vera Jennings, Anna
Kaytis, Anelė Kašeta, Anna
Snarskis, Rožė Yukna, Anto-
sė Zukauskas, Eva Betz, Ma-
ry Valskas, Agnes Kviadas.

Pagelbininkais buvo Anta-
nas Kviadas, Varpo klubo pi-
rmininkas, Juozas Miežlaiškis,
vicepirmin., Alfonsas Virbie-
kas, finansų rašt.

Sokiams grojo labai puikus

nominacijų komisijai pasiu-
lius, išrinkta: pirm. inž. J.
Jurkunas ir nariais — D.
Bartkienė, C. Modestavičius,
M. Šimkus ir T. Blinstrubas.
Visi jie yra čikagiečiai, taigi
organizacijos centras iki šiol
buvęs New Yorke, perkeliama
į Chicago. Į revizijos komi-
siją: J. Gaizūtis iš Detroito,
K. Pocius ir dr. S. Biežis —
abu iš Chicago. Į organizaci-
jos tarybą išrinkti: V. Olienė,
Papilėnienė, dr. J. Bartkus, J.
Kasmasukas, V. Rastenis, dr.
Svarcas, J. Smetona, A. Tre-
čiokas, V. Abraitis, J. Česo-
nis, dr. B. Nemickas ir A. Se-
nikas.

Baigiant suvažiavimą pri-
limti sveikinimai pavergtai
Lietuvai ir JAV prezidentui
Johnsonui, o taip pat keletas
rezoliucijų.

Sio suvažiavimo metu taip
pat įvyko ir "Vilties" draugi-
jos akcinių susirinkimas,
kuris aptarė tautinės spaudos
reikalus ir išrinko naujus or-
ganus.

Pirmą suvažiavimą vaka-
tam pačiam viešbuty buvo
jaukus banketas, į kurį atsil-
kavo apie 300 svečių. Daly-
vavo apščiui jaunimo. Pasa-
kyta kalbų ir išklaudyta eilė
sveikinimų. Svečius puikiai
nuteikė grojis sokiams neoli-
thuanų orkestras, atvykęs iš
Chicago, ir žinomos solistės
Vandos Stankienės gražus
dainavimas.

Banketo metu turėjo propo-
zos susitikti ir pasinėkučiuoti
seniai nesimatę visuomenės
darbuotojai ir kiti, susirinkę
į New Yorką iš daugelio ko-
lonijų.

Suvažiavimo kalbos ir dar-
bai buvo įrekoruoti Ameri-
kos Balso pareigūnu, inž. P.
Labanausko. Svarbesni mo-
mentai oro bangomis bus pe-
duoti į pavergtą tėvynę. (r)

orkestras.

Varpo klubui priklauso apie
700 narių. Klubu turtas įver-
tinamas keletas tukstančių
dolerių. Aukojta stambias au-
kas lietuviškiems reikalams,
taip pat ir labdarybei.

Varpo klubo gyva veikla
priklauso nuo gerų, sumanių
seimininkų. Daug darbuojasi
Juozas Gražulevičius, kuris
eina išdinkno pareigas kele-
tą metų, tvarkingai veda ir
tvarko klubo išdą. Taip pat
priklauso kreditas Juozui Ja-
nušoniui, vyriausiam baro ve-
dėjui, dirbančiam klube, ro-
dos, 28 metas.

Visiems vietos lietuviams
priderėtų tapti Varpo klubo
nariais ir rupintis lietuvių
svetainės išlaikymu. Klubas
ir prisideda prie to garbingo
darbo.

Pranas Naunčikas

Hamilton, Canada

Vykstam į gamtą

Birželio 13, Antanų ir Anta-
ninių dieną, sekmadienį, Ha-
mlitono SLA 72 kuopa rengia
tradicinę išvyką į gamtą —
B. Aselskio ukį, Selkirk vnk.
prie Erie ežero krantų. Sel-
kirk ukiai yra apie 10 mylių

į pietus nuo Cayugos miestie-
lio.

Kuopos išvykos komisija
numatė tokią programėlę:

1. Birželinų įvykių trumpas
prisiminimas.
2. Antanų ir Antaninių spec.
pagerbimas ir pasveikinimas.
3. Jaunių grupei sportinės
varžybos su simb. dovanėle
laimėtojams.
4. Sportinis šaudymas į tai-
kinius.

Norintieji turės progos pa-
meškierioti ar laiveliais pa-
plaukioti. Visi vaikai bus pa-
vaisinti nemokamai ledais ar
šokoladu. Laimė išbandyti
turėsime laimėjimus. "Kietų"
gėrimų jokių neturėsime. No-
rime laiką praleisti kulturin-
gai, visiems sudaryti progą
sutikti senus prietelius, už-
megsti naujas ir atnaujinti
senas pažintis, pabuti tyrame
ore be kasdienių rūpesčių,
nors vieną kitą valandėlę. Iš-
vyką numatome filmuoti ir
prie progos parodyti Hamilto-
no lietuvių visuomenei.

Todėl prašome ir laukiame
gausaus svečių dalyvavimo.
Kuopos narius kviečiame jausti
pareigą savame parengime
dalyvauti ir pakviesti savus
pažįstamus bei draugus.

Išvykos pradžia 3 valandą.
Z. Pulianauskas,
kuopos pirmin.

Ansonia, Conn.

Vakariene gerai pavyko

SLA 66 kuopos metinė va-
kariene, įvykusi gegužės 22
d. šv. Antano parap. salėje,
gerai pavyko. Prisirinko sve-
čių apyplinė salė. Jų buvo ir
iš kitų miestų. Kai kurie pa-
sisakė, kad paskaitę apie pa-
rengimą pranešimą Tėvynėj,
tai ir atvyko.

Sokiams grojo orkestras,
tai buvo puiki proga treptelt.
Ypatingai jaunimas buvo la-
bai linksmi nusiteikę, kurio
nemažai atsilankė.

Sprendžiant iš atsilankusių
svečių pasisakymų, vakariene
visiems labai patiko. Reikia
pripažinti, kad tai yra nuo-
pelnas rengėjų, ypač šios kuo-
pos pirmin. S. Bujanausko ir
sekr. J. Radzvičiaus. Ži-
noma, geros šeiminkės pa-
tiekė puikią vakarienę. Sei-
mininkavo:

O. Lodiene, O. Bujanaus-
kienė, Milda Stachowitz (bu-
vos Bujanauskaitė), E. Mar-
čiulionienė, M. Akelaitienė.
Dar pagarbėjo Rožė Marčiū-
lynas, Bujanausko trys anu-
kės nešė maistą į stalus ir
šiaip dirbo.

Dažnai tenka nugirsti sa-
kant, kad senesnio amžiaus
žmonės yra perseni dirbti, ta-
čiau praktiškai atrodo, kad
žmogus niekad nėra persenas
ką nors atlikti, jeigu tik išga-
li. Štai, kad ir šios pramogos
rengėjas Stasys Bujanauskas,
kuris neseniai minėjo savo 75
metų amžiaus sukaktį, gana
energingai darbuojasi Susi-
vienijime, draugijoje ir jaunimo
tarpe. Jo pastangomis į va-
karienę atsilankė daugiau jau-
nimo. Panašūs veikėjai atlie-
ka Susivienijime svarbų vaid-
menį.

Nuoširdžiai dėkoju SLA 66
kuopos vardu darbuotojams
ir svečiams už atsilankymą.

SLA 66 kuopos koresp.

Hartford, Conn.

SLA 124 kuopos paskutinis
prieš atostogas susirinkimas
įvyks birželio-June 13, sek-
madienį, 2 val., Lietuvių Klub-
e. Prašau visus narius atsil-
lankyti ir aptarti pikniko ren-
gimo reikalus.

Kitas SLA 134 kuopos su-
sirinkimas įvyks rudenį, lap-
kričio 14 d.

J. Dičkus, sekret.

SVEIKATOS SKYRIUS

SĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

MUMS REIKALINGAS GRYNAS ORAS

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Valgomė du, ar tris skykus
į dieną, bet kvėpuojame visą
dieną, bet kvėpuojame visą
laiką. Dieną ir naktį, be per-
traukos. Kiekvieną minutę ke-
lis kartus įtraukiame orą ir
išleidžiame. Tas be reikalo ne-
daroma. Kiekvieną kartą, kai
įtraukiame orą į plaučius, tai
ten iš jo paimamas deguonis.
Oras be deguonies vėl išlei-
dziamas.

Jeigu įtrauktame ore nebu-
tų deguonies, tai mes tuojau
pradėtume jausti silpnumą.
Mes kvėpuotume dažniau, o
jeigu to nepakaktų, tai orą
pradėtume traukti ne tik no-
simi, bet ir gerkle. Jei ir šito-
kiu būdu deguonies pakanka-
mai negautume, tai užtrokš-
tume.

Kiekvienam ant krutinės
pasidaro lengviau, kai įtrau-
kiame gryno ir švaraus oro.
Visuomet reikia pravėdinti
kambarius. Reikia daboti, kad
butų oro cirkuliacija, kad
kambaryje būtų grynas pasi-

keistu šviežiu. Kambaryje il-
giau pabuvęs oras netenka
deguonies, o mums reikalin-
gas oras su deguoni.

Oras reikalingas ne tik die-
nos metu, bet ir naktį. Jeigu
kas mega nevedintame kam-
baryje, tai nepasili. Jis pa-
bunda privėlusia gerkle, ta-
rytum apsvaigęs. Nevėdinta-
me kambaryje ir miegoti ra-
miai neįmanoma. Žmogus
vartosi, sapnuoja, kad skęsta,
kad kas jį vežasi. Niekas jo
nesivaiko, bet jo kambaryje
truksta deguonies.

Ziemą, kai spaudžia dide-
lis šaltis, tai sunkiau išvėdin-
ti kambarius. Reikia daboti,
kad neperšaltum. Bet vistiek
reikia rasti budas kamba-
riams išvėdinti. Rytė gyvena-
mas kambarius reikia pravė-
dinti, prieš einant gulti taip
pat juos reikia pravėdinti.
Naktį reikia palikti koky plū-
šeli, kad būtų šviežio oro
srovėlė. Geriau miegoti vėsia-

me kambaryje, negu nevedin-
tame.

Geriausia kvėpuoti per no-
sį, bet jeigu nosis užsikemša,
tai kvėpuojame per burną.
Nosis ne tik apšildo įtrauki-
amą orą, bet ir apvalo jį, kad
į plaučius neįeity bereikalingų
dulkių. Žinoma, ir čia nereikia
lazdos perlauzti.

Prūsų lietuvis Emanuelis
Kantas buvo labai išmintin-
gas žmogus, bet kartais ir jis
lazdą perlenkdavo. Kiekvieną
dieną jis eidavo pasivaikščio-
ti, bet eidavo ne vienas. Vi-
suomet jį lydėdavo Lempa,
senas rusų kareivis, tapęs
profesoriaus tarnu. Jiedu išei-
davo į Karaliaučiaus apylin-
kes, kad gautų gryno oro. Bet
tarnas eidavo iš paskos, atsi-
likęs mažiausia 10 žingsnių.
Kodėl? Taip profesorius įsa-
kydavo. Jei eis kartu, tai
teks su tarnu kalbėti ir nega-
lės kvėpuoti per nosį.

Kanto baimė nebuvo pa-
grinduo. Kalbėjimas su tarnu
kvėpavimui negalėjo pakenk-
ti.

New Haven, Conn.

SLA 142 kuopos paskutinis
prieš vasarą susirinkimas bus
birželio 6 d., sekmadienį, toj
pačioj vietoj ir įprastu laiku.
Visi nariai prašomi atsilankyti.
Per tris mėnesius kuopos
susirinkimų nebus. Svarbu,
kad vasaros laiku visi nariai
butų gerame stovyje, tai yra,
užsimokėję duokles.

Visi pasistenkim atvykti į
susirinkimą ir atsivesti arti-
muosius.

J. D.

Rockford, Illinois

SLA 77 kuopos piknikas

Mūsų 77 kuopos nariai yra
darbštūs. Niekas nevengia
darbo, pasirošti metiniam
piknikui. Štai ir šiais metais,
birželio 20 d. ruošiamas išva-
žiavimas į Lietuvių Klubu
parką.

Rengėjai kviečia visus SLA
77 kuopos narius ir kitus lie-
tuvius dalyvauti piknike.

Birželio mėnuo, tai gražia-
usias vasaros laikas. Jau šilta,
žaliuoja medžiai, kvepia pie-
vų nupiautos žolės, žydi gė-
lės. Tokia išvyka į gražią
gamtą teikia žmogui daugiau
sveikatos. Mūsų kuopos pik-
nikai visada buna malonus
pasimatymai su nariais, su
draugais, pasikalba, pasivaži-
na ir dainelė užtraukia. Šis
lietuviškas paprotys dar ne-
pranyko.

Taigi, SLA 77 kuopa kvie-
čia visus birželio 20 dieną į
pikniką.

Korespondentas

Omaha, Nebr.

SLA 87 kuopos pusmetinis
susirinkimas įvyks birželio 13
d., 2 val., šv. Antano parap.
salėje. Prašoma visus kuopos
narius atvykti į labai svarbų
pusmetinį susirinkimą, kur
aptarsime mūsų kuopos buti-
nos reikalus.

Atvykstant, prašoma atsi-
vesti savo pažįstamus ir pri-
jaučiančius mūsų organizaci-
jai.

J. Sermukšnis,

fin. sekret.

Angies gylys golia tik arti,
o žmogaus liežuvį pasiekia ir
toli.

Atsiųsta paminėti

LIETUVIŲ DIENOS, pa-
velksluotas žurnalas, No. 4,
1965 m. balandžio mėn. Pren-
umerata metams \$6.00. Ad-
resas: 4364 Sunset Blvd., Hol-
lywood, Calif. 90029.

LITUANUS, Lithuanian
Quarterly No. 3, 1964. Žur-
nalas anglų kalba plačiai rašo
lietuviškais klausimais. Patar-
tina jį užprenumeruoti jauni-
mui, skaitantiems angliskai.
Metinė prenumerata \$3.00.
Adresas: Lituanus, P. O. Box
9318, Chicago, Ill. 60690

Lietuvių Gydytojų Biuletė-
nis No. 2, 1965 m. balandžio
mėnuo.

Biuletėnis yra Pasaulio Lie-
tuvų Gydytojų Sąjungos or-
ganas. Leidžia Illinois Lie-
tuvų Gydytojų Draugija. Vyr.
red. dr. S. Biežis. Atsak. red.
dr. S. Budrys. Yra ir redak-
cinė kolegija.

Išėina 4 kartus į metus.
Prenumerata metams 4 dol.
Adresas: Dr. A. Garunas,
2737 W. 71st St., Chicago,
Ill. 60629.

Šiame numeryje rašo —
Dr. D. Jasaitis "Igytas imuni-
tetas prieš džiova," dr. J.
Meškauskas — "Gydytojai už
savo profesijos ribų," dr. Z.
Brinkis — "Senovės gydymo
menas," dr. S. ir dr. M. Bud-
riai — "Tarpautinis olugolo-
gų kongresas Madride," dr.
S. Biežis — "Svarbiojuju už-
daviniu" ir kiti.

KARYS, Pasaulio Lietuvių
karių-veteranų mėnesinis žur-
nalas No. 4, 1965 m. balan-
džio m. Pren. metams — 6
dol. Adresas: 916 Willoughby
Ave., Brooklyn, N. Y. 11221.

SLA 352 DETROITO KUOPOS GEGUŽINĖ - PIKNIKAS

įvyksta

Birželio 6 d., Sekmadienį,

Beechnut Grove Park, 168 Middle Belt Rd.

Bus skanių užkandžių. Kiekvienas galės išbandyti laimę ver-
tingų daiktų laimėjime. Laukiame atsilankant narių su svečiais
RENGĖJAI

AMERIKA SOVIETŲ ŽURNALISTO ALBERTO LAURINČIUKO AKIMIS

Sov. Rusijos žurnale "Ne-va", vasario mėn. laidoje, išspausdintas straipsnis "Trečioji Dolerio Pusė." Straipsnio autorius Albertas Laurinčius, trejus metus gyvenęs Amerikoje ir grįžęs parašęs minėto pavadinimo knygą, kurioje šaiposi ir juodina amerikiečius.

Laurinčius taip aiškina kurinio pavadinimą: Vieno dolerio pusėje užrašyta, kad jis keičiamas į auksą; kitoje — "mes tikime Dievą". Dievas ir auksas! Auksas ir Dievas." O kas gi parašyta trečiojo dolerio pusėje? — klausia Laurinčius, ir pats į šį klausimą atsako, aprašydamas budingesnius amerikiečio gyvenimo bruožus:

"Amerikietis — tai įvairių rasių ir daugybės tautų lydinimo išdava. Tačiau, visgi šios šalies tauta turi ypatingus, tik tai vienai savitus bruožus. Amerikietis neturi sielos. O jeigu ir turi, tai ji panaši į dolerį. Amerikiečiai mėgsta kokteilius, žavisi rusų baletu, bijosi Dievo, labai darbštūs. Jie nužudė savo geriausią prezidentą."

Laurinčius, viešbuty keldamasis elevatoriumi, pastebėjo, kad šviesos signalai neparodė 13 aukšto. Paklaustas elevatorių aptarnaujantis neegras paaiškino, kad 13 labai blogas skaičius. Jo neutiškinti nei buto, kambario ir net teatro kėdžių numeracijose.

"Amerikiečiai visuomet šypsoji. Net banditais šypsoji, kai atrėmęs į banko kasininko krutinę revolverį, reikalauja supilti į pakistą skrybėlės pinigų. Šypsoji ir kasininkas, kai pildamas pinigais, koja paspaudžia slaptą pavojaus migtuką. Šypsoji pagaliau ir policininkas, bet jis šypsoji tik tada, kai jau ant bandito rankų uždėtos grandys."

Tačiau šypsoji ne visi. A. Laurinčius esą matęs tuksantčius vaikų, kurių akyse užgeso paskutinis gyvenimo džiaugsmo žaismas ir priduria: ar sužibės kada nors užgesusios akutės?

New Yorkas — miestas netik bankų bei automobilių, bet ir neaprubėžiuota erdvė žiurkių ir tarakonų. Kiekvieną naktį žiurkės apkramto dešimtis vaikų — tvirtina tas Laurinčius.

Amerikoje nėra pasų. Juos atstoja automobilio registracijos kortelė (laisnis) arba leidimas žvejoti. Tokia sistema palengvina kontroliuoti žmones geriau, negu pagal pusius, sako Laurinčius.

Nusiskundžia Laurinčius ir traktavimu kapitalistinėje Amerikoje sovietišku žurnalistu. Du kart į metus jie privalo pateikti pajamų bei išlaidų apyskaitas. Trejus metus privalo saugoti straipsnių nuorašus, eventualiai valdžios kontrolei. Nusizengimas šiom taisyklėm gresia laisvės atėmimu ligi 5 metų ir pinigine bauda ligi 10,000 dol. Judėjimo laisvė apribota 25 mylių rinduliu aplink New Yorką.

Laurinčius nutyli, kad judėjimo suvaržymai įvesti tik po to, kai jie buvo įvesti Maskvoje amerikiečiams žurnalistams.

Laurinčius patenkintas amerikiečių papročiu nesine-

šioti su savim pinigų. Čekių knygutė visais atvejais saugesnė ir patogesnė, o be to, tatau pabrėžia dar vieną amerikiečio bruožą: laikant pinigų banke — auga nuosimčiai.

Draudimo nuo nelaimingų atsitikimų sistema nustebino sovietų žurnalistą. Esą pagal JAV įstatymus, jeigu žmogus parduotuvėje arba autobuse paslysta ir nusilaužia koją, jis turi teisę reikalauti kompensacijos. Anot Laurinčiauko — tik baimė mokėti kompensaciją, verčia įmonių valdytojus reikalauti, kad aptarnaujantis personalas būtų paslaugus.

Apstulbino ir papiktino A. Laurinčiauką įvykis tarptautiniame pianistų įlgiausio grojimo išstvermės konkurse. Tokio konkurso dalyvis, kalifornietis Lins, tris paras grojo pianinu. Jam duodavo juodą kavą, masažavo ir po to, kai jis, laimėjęs pirmą vietą nuogruivo nuo kedės, ekrane pasirodė toks pranešimas: kitą savaitę čia pat įvyks pasaulinis festivalis gitaristų, grojančių koja.

Amerikiečiai mėgsta kvieisti pas save į namus nepažįstamus žmones. Laurinčiaukas pasakoja: kartą mes užėjome į vaistinę užkasti. Kai suvalgėm dešrelės su bandele (toki užkandis čia vadinama "karšti šuniukai"), prie mūsų priėjo pagyvenusi moteris ir paklausė, ar nesame mes turkai. Po mūsų neigiamo atsakymo, moteris, apgailėstaudama paklausė, iš kur mes? Iš Sovietų Sąjungos — atsakėm. Dar geriau, sušuko nudžiugusi moteris. Miesto savivaldybė pažadėjo mums atsiųsti tris indžinierius turkus. Mano vyras turi atostogas ir mums bus

"LABAS RYTAS, VOVERE" PERSKAIČIUS

Prieš kurį laiką Chicagoje pasirodė poeto Jono Minelgos parašyta ir Kultūros Fondo išleista vaikams knyga, "La-

bas Rytas, Voverė."

Artėjant Velykų šventėms dingtelėjo mintis, kad tokia knyga yra geriausia dovana vaikams. Ir dar su tokiu gražiu pavadinimu.

Knygos išorinė išvaizda ir jos turinys, tikrai netik as, bet ir mano anukai buvo labai patenkinti. Turinys žavėtinas. Daug darbo ir širdies įdėta autoriaus. Toks eilėraščių rinkinys jau seniai buvo reikalingas. Jis užpildė didelę spragą vaiko tautinio auklėjimo atžvilgiu.

Pasirodo, kad poetas Jonas Minelga yra vienas iš geriausių vaikų draugų. Sukurdamas keliasdešimt eilėraščių vaikams netik padarė netikėtą staigmeną mūsų mažiesiems, bet praturtino j vaikų literatūrą gražiu jnašu. Dėlo tenka sveikinti ir autorių ir leidėją.

Visi auklėtojai pripažįsta, kad didžiausia ir geriausia priemonė tautai auklėti yra ir lieka spauda. Aš manau, kad knygos autorius "Labas Rytas, Voverė" ir turėjo tą kilnią idėją.

Rašytas žodis, išėjęs iš kilnios ir tautai atsidavusios sievelės, gali padaryti daug gero. Jis gali stiprinti, plėsti kilnią žmoniškumo ir pasiaukojimo mintį.

Pasirodžiusi knyga yra puiki netik savo turiniu, bet yra graži ir savo išore. Knygos viršelis pasigerčtinas visais atžvilgiais.

Poetas Jonas Minelga parašydamas šią knygą, pasistatė sau lyg paminklą lietuvių vaikų literatūroje.

Pov. Dirksis

—: DAINORELIS :—

Ei, atmint, atmint, Jauna mergužele,

Kas margas nerašytas?

Ne mergelė bučiau,

Kad aš nežinočiau,

Kas margas nerašytas.

Tas genclaitis,

Tas paukštelaitis,—

Tas margas nerašytas.

Ei, atmint, atmint, Jauna mergužele,

Kas juodas nedažytas?

Ne mergužė bučiau,

Kad aš nežinočiau,

Kas juodas nedažytas.

Tas varnelaitis,

Tas paukštelaitis,—

Tas juodas nedažytas.

Ei, atmint, atmint, Jauna mergužele,

Kas lėkė be sparnelių?

Ne mergelė bučiau,

Kad aš nežinočiau,

Kas lėkė be sparnelių.

Juodas debesėlis

Lėkė padangėlė,—

Tai lėkė be sparnelių.

Ei, atmint, atmint, Jauna mergužele,

Kas bėga be kojelių?

Ne mergužė bučiau,

Kad aš nežinočiau,

Kas bėga be kojelių.

Tyras vandenėlis

Srauniu upelėli,—

Tai bėga be kojelių.

Ei, atmint, atmint, Jauna mergužele,

Kas augo be tėvelio?

Ne mergužė bučiau,

Kad aš nežinočiau,

Kas auga be tėvelio.

Zalioji giružėlė

Zalios ažuolėlis,—

Tai auga be tėvelio.

Ei, atmint, atmint, Jauna mergužele,

Kas auga be močiutės?

Ne mergužė bučiau,

Kad aš nežinočiau,

Kas auga be močiutės.

Zalioji giružė

Zalia liepužėlė,—

Tai auga be močiutės.

VIENO ESTO GYVENTOJO MAISTAS METAMS

(E) Estų lakraštis "Rahva Haal" paskelbė, kad pagal Estijos žemės ūkio ministerijos apskaičiavimus, 1965 metais vienam Estijos gyventojui teks maisto: 689 kg. pieno, 78 kg. mėsos, 375 kg. javų, 898 kg. bulvių, 94 kg. daržovių ir 178 kiaušiniai.

Zilas plaukas — sveikas protas.

Zmogus senyn — liga jaunyn.

Zilas plaukas galvon — velnias uodegon.

Akyse bučiuoja, už akių burnuoja.

Akyse — motina, už akių — ragana.

MARTI

ZEMAITĖ

Tėsinys

— Mano žemė aukso, mano gyvenimas visu kuo pertekęs; kaip inkstas taukuose vartyties, busi paėdusi, tik kaip aš liepsiu, taip klausyk. Maža pasogėlė tavo, menka dalė! Jonukas butų ir daugiau gavęs kitur, nes tai vyras ir iš stuomens, ir iš liemens, kaip iš pieno plaukės! Kiek jam tave peikė, nieko nepadėjo, tur but, tau tokia gera laimė žadėta. Ant to apmaudo išgorkim arielkos!

Čia, prisipylęs stiklelį — sveika!

Per smarvę nuo pypkės, degtinės dvokimą, Katrė niekvu nebesitvėrė. Atsigręžė ant vyro, tas iš tiesų besnaudžia! Katrė šurpas perėjo per kailį, nusiminė pamučius, kokius draugininkus gijo ligi grabo lentos. Pažino aiškiai, jog vieną tikrą tetų ir vičvienaitę mylimąją matušėlę teturėjo savo, kurie, nors mylėdami, bet be malonės atidavė ją į tokias atlužias rankas. Greitai sumojo sau galvoj, jog naujųjų tėvų nepravardžius tetušiais.

Ilgai dar kalino užstalėje jaunuosius. Katrė net apsvaigo nuo dumų ir tvaiko. O priveikta skaudžiomis motinos užgaulėmis, tėvo žebekavimu, šalininkų mandagiais žodžiais, iškliuvusi nuo nepriprastų vašių, vos-ne-vos tamsoj nusi-gabeno ligi savo patalynės. Krito skersai lovos, sprogstanti skausmu ir karščių galvą įkniausė į prieglavį, kuris po menkos valandos sudrėko nuo sraunių jos ašarų. Tolei verkė, kol miegas nura-

mino pavargusią galvelę.

Neilgai tesilsėjo, nes vėjo girgždinamos durys neleido miegoti. Atsibudo net sustingusi ir drebanti nuo šalčio. Nespėdai teatsiklinėjo, kam nekvajanti. Apčiupinėdama nepriprastoje vietoje, vos tik pataikė uždaryti duris, sugriebusi kažin kokį apklotą, susirangiusi lovoje, kiutojo ligi gausros. Miegai iš galvos išsiblaškę, akyse mirguliovo visoki paveikslai, vakarykščiai regėti; galvoje minėjo įvairias kalbas, naujai girdėtas Prasi-blaičius perkratė galvoje visus vakarykščius atsitikimus, atsiminė jau atskirta nuo tėvų, su jų palaiminimu atiduota kita giminei, kunigo priviėnčiavota vyrui ligi grabo lentos...

Atsidedėjo, persizegnojo, akis pratrėnė.

— Bene sapnuoju! O Jėzau, motinėle švenčiausia! Tikra teisybė... bet kur jis? Tai pirmas naktis po šliubo... jo nėra. Čia gaidžiai gieda, jau nebetoli aušra, netrukus muzikantai gali ateiti prikelti. Kaip čia bus? Lova nepataisyta, jaunasis pasislėpė, jaunoji iš vakarykščios nenusitaisiusi; tur but, apsigėrusi buvo... tur but, ir kiti dar tebergeria, tebešoka... Bet tylu, nieko negirdėti... Ką ta mano matušėlė beveikia? Pirmą naktelę nakvoju svetur... Dabar jau vadinsis mano namais. Kaip čia reiks pasirasti? Ką čia reiks veikti?

Taip mąstė Katrė. Tankiai karštos ašaros smerkėsi į akis, bet, varu jas nuvįjusi, mąstė sau, jog verkimas ne-

bepadės nieko, reikia nužeminti, kantriai ir tvirtai pasistiprinti prieš naujosios giminės persekiojimus. Jautė aiškiai: jautėsi dabar niekieno neturinti širdies sau palankios, jautė, jog visi skersomis į ją žiuri, kiekvieną jos žingsnį ir žodį skaudžiai kratinėja.

Bešvintant aušrai, pašoko Katrė, apvalė savo krautį, bome vakar išdraskytą, bežiurint cėraskų; pataisė lovą, apsigėrė drabužius; privėrusi klėties duris,ėjo į vidų.

Niekur nė gyvos dvasios nematyti; nė čiukšt: pats įmygis vestuvinininkų. Užtat gyvuliai, visą valią gavę, šnerkšė po kertes. Veršiai, avys po kiemą pliauskė; kiaušės priėngnyje indus, katilus barškino, vartė; žviginamos visos pamazgas išlaistė. Trobos durys iškeltos ir pastatytos kitame pasienyje; tur but, padaužos vestuvinininkai tyčiomis tai padarė, norėdami senius susaldyti.

Troboje tėvas, įkypiai lovos pavirtęs, knarkė, o šuo greta kaulų graužė; nebeat-siriedamas nuo paršelių, įsikė-lė į lovą. Motina kojas pakė-lėsi po krosnim, galvą ant židinio tarpangyje padėjusi, pasigumursi dėvimosius kai liukus, pelenuose skaniai kai puokose miegojo. Paršeliai, susiglaudę apie apgriuvusį židini, kriukinosi, prašydami šeiminkės pusryčio, bet ši nieko nejuo.

Gaidys, pašokęs ant stalo, kutojo vištas prie trupinių; šios mušėsi su katėmis apie išvartytus pieninuotus puodelius. Žasėlės nedrašios priešlenksio gagėjo, galveles kraipydamos, spoksojo į muzikantus, išsitiesusius ant suolų. Kada tie knarkdami sulzgė, žasėlės baidydamosi irgi

šnypštė. Asloj, mažne kaip jei kieme, purvynas, o prieangyje — ko besakyti, nė išbristi nebegali.

Pamačiusi tokią tvarką, Katrė šurpas perėjo per gailę, nei plaukai sučiūško. Vienok nenuleido rankų: išvarinėjo visus gyvulius, įstatė šiaip duris, užkamšė skarmalais išdažytus lango stiklus, kad taip vėjas nepuštų, atrinko indus, sustatinėjo į kertes; sugreibusi šluotražį, užniko purvus valytis, kaip bejmany-dama aslą sausinti. Žvilgterė-jų nejučiomis į lubas — viena lite voratinkliai! Neišken-tusi perbraukė porą brukių per balkį su šluota. Pabudo motina. Pakėlus galvą, pusmirkomis žvalgydamas, pra-šėnoko:

— Na, padėk dieve! Nauja gaspadinė atsirado!... Ar seną paprotį varai? Slavincitės?! Čia to nereikia. Jei purvų nebraidys, duonos neėsi. Pagaliau šiandien, ar tai gražu pirm keltuvių pašokti? Tur but, muzikantams stuomens neturi. Mat, vyrą vieną palikusi, parkurei valytis!... Kas čia tavęs prašė?

Taip motinos pasveikinta, Katrė liudnai nusišypsojo.

— Dovanok, mamunėle, už mano atskilimą netikru laiku, — tarė, — bet aš nekaltas, be galo sušalau, nebenu-gulėjau, čiau įieškoti šilimos vyro... nežinau, kur įsiai dingo, o čia žiuriu, jog ir troboje jo nėra. Šilimos taip pat neradau, duris iškeltas radau, visur šalta, šlapia, vėjas... Ir tamstos taip pat vargiai mielūs, be kokio pailsio, kaip į aš. Dabar noriu apsisvalyti maždaug: pasikursime pečių ir apsiildysime visi.

— Kas gi kaltas? — murgėjo motina. — Vakara vaka-

KAI SODYBOSE BERŽAI ŽALIUDAVO...

Lietuvoje be Kalėdų ir Vėlykų dar labai gražiai ir įspūdingai švenčiame Sekmines. Visos tos šventės buvo švenčiamos po dvi dienas. Sekminės bėna pačiame gražiausiam pavasario laike. Tada jau visa gamta yra pasipuošusi gražiai ir naujutėliu apdangalu. Žaliuoja miškai ir laukai. Zydi margaspalvės gėlės. Čiulbia įvairiais balsais ir balseliais paukščiai. Rugiai jau bu-

— Ar iš purvyno dulkės? — juokėsi Katrė. — Vėčiau, mama, sakyk, jog purvą didesnį išmins.

— Ginčytis, mat, moki! — prašėno tėvas, ropšdamas iš lovos. — pirmą rytą mus paliegti. Kaip ligi šiol, taip ir toliau mokės motina gspadinai, ir be tokios ponios!

Katrė nemitusi spudino laukan. Priešinkinėje išgirdo megančių knarkimą. Pralėnusi duris, net nustebo: jos vyras bėmiegas kaip sluogtis lovoje, kaip kiaučių kiny, greta su piemeniu, kuris, Jono spaudžiamas prie sienos, spy-rėsi atgal naginėtomis, purvimonis ligi kelviu kojomis. Su-biaurojo, supurvino visą šoną jo šliubinių drabužių, Katrės pasiudintus iš gražaus ir bran-gaus cėrasko, jos pačios dar-bo. Suskudo jos širdis: ne-tiek drabužių gailėjosi, kiek iš apmaudo, jog niekaip negali vyro prizadinti. Šaukia, ju-dina, glamžuoja, kuone verk-dama, o jis miega, knarkia kaip dveddamas.

(Bus daugiau)

A. Grinius

Lietuvių dailininkų darbai į užsienį

Pavergtos Lietuvos spauda pranešė, kad surinkta kelionėi į užsienį 217 lietuvių dailininkų darbų. Į JAV, Švediją, Belgiją, Olandiją siunčiami tapytojų A. Gudaičio, A. Savicko, V. Gečo, M. Cvirkienės, J. Švažo, L. Katino, A. Motiejūno natūrmortai bei Lietu-vois gamtovaizdžiai, grafikai J. Kuzminskio, S. Krasausko, L. Barysaitės, A. Skliutauskaitės, A. Steponavičiaus, P. Rauduvės, S. Rozino estampai, tematinės graviūros, Vil-niaus senamiesčio vaizdai, R. Krukaitės monotipijos, Br. Vyšniausko bareljefai ir kitų dailininkų darbai bei liaudies meistrų audiniai ir gintaro dirbiniai.

Nepranešta, kurių miestų muziejuose ar dailės salonuose bus eksponuoti lietuvių dailininkų darbai.

Birželio mėn. Zenevoj, Šveicarijoj rengiama kas treji metai vykstanti tarptautinė keramikų paroda. Į šią parodą siunčiama (aišku, Sovietų Sąj. vardu...) kauniečių keramikų Pr. Genienės, V. Manomaičio, A. Pivoriuno, vilniečių A. Ličkutės, O. Puškoriutės, M. Vrubliausko ir kitų autorių dekoratyvinės vazos, keraminiai servizai bei dekoratyvinės plokštės. (E)

KILIMAI IS LIETUVOS I PAMASKVI

Lietuvoje, Lentvario fabri-

ke išaukti kilimai patraukia projektuojujų dėmesį. Jie užsakomi ir į įvairius sovietijos miestus. Pastaruoju metu fabriko audėjos pradėjo gaminti kilimus, numatytus pensio-natui "Lesnyje dali" prie Maskvos. (E)

ATIDAROMAS SLA VASARNAMIS

Praėjusį savaitgalį SLA sekretorė B. Pivaronienė buvo nuvykusi į Atlantic City, kur jai teko pasirūpinti Susivienijimo namų paruošimu priimti vasarotojus. Kaip yra skelbiama, SLA vasarnamis pradeda veikti nuo birželio 12 d., tai yra, nuo tada jau priimami vasarotojai. Norintieji SLA namuose atostogauti, iš anksto prašomi užsisakyti kambarius, pranešant SLA centrui šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001. Tel. Code 212-LA 4-5529.

APLANKĖ SLA CENTRĄ

Juožas Bačiūnas, PLB pirmininkas buvo atvykęs į A. L. Taut. S-gos seimą New York'e ir ta proga aplankė SLA centrą ir Tėvynės redakciją. Pasikalbėjime svečias kėlė mintį, kad visi turime rūpintis ir įsikišti kelių, kaip įjungti į lietuvišką judėjimą tuos, kurie nuo jo yra atitolę ir mūsų visuomenės gyvenime veikia nedalyvauja.

SUPAZINDINO SU PASIRUOŠIMU SLA SEIMUI

Laikraštinkas K. Karpus praėjusį savaitgalį budamas New York'e atsilankė SLA centre ir Tėvynės redakcijoje. Jis supažindino sekretorę B. Pivaronienę, kaip numatoma pasiruošti SLA seimui, kuris kitų metų vasarą įvyks Cleveland, Ohio.

NEW YORKO LIETUVIAMS

Amerikos Lietuvių Studentai ir Organizacijos už Laisvę, imasi iniciatyvą susausti visuomenės susirinkimą birželio 25 d. 8 val. Apreiškimo papap. salėje, Brooklyne, aptarti masinę manifestaciją, iškelti Lietuvos bylą Jungtinėse Tautose.

Išplėsti šio žygio bazę ir suorganizuoti atitinkamą centrą aparatą New York'e vykdyti šį užsimojimą, į susirinkimą kviečiami visi visuomenininkai, organizacijos, pavienys veikėjai, politiniai vadai ir veiksmų atstovai.

Amer. Liet. Studentai ir Organizacijos už Laisvę kreipiasi į organizacijų centro valdybas bei vietines valdybas įgalinti atstovus šiam susirinkimui.

JUMORO LAIKRASTIS "AKĖČIOS"

Pasirodė jau antras "Akėčių" numeris, pajavirintas keletis piešiniai. Talpina gausiai įdomių temų. Skaitytą linksmam nuteikia J. Ruteno gyvenimiškas feljetonas "Subuvimas" ir eilė sarkazmų paspalvintų eilėraščių.

Spausdinama aktualių naujienų iš Chicago, taip pat pranešama apie atsiradusią "geležinę uždangą" New York'e. Įdomus aiškinimas "Kas yra diletantas?" Paskutiniam puslapyje telpa eilė organizacijų bei asmenų balandiniai linkėjimai.

"Akėčios" žada išeiti keturis kartus per metus. Vieno numerio kaina pažymėta 50c., metinė prenumerata — 2 dol. Užsisakyti galima šiuo adresu: AKĖČIOS, 84-20 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 11421.

Pažinkim Lietuvos Pavergėją

Lietuvos pavergėją, Maskvos bolševizmą, reikia visapusiškai pažinti, kad kovą su juo laimėjus. Tas privalo žinoti visiems, ypač tiems, kurie tai kovai vadovauja. Šiame, atžymėdami tos kovos 25 metų eigą ir ruošdamiesi neatlaidžiai kovai iki prieš nugalėjimo, privalome ir patys prieš pažinti ir nežinančius jį perstatyti, koks jis tikrenybėje yra.

Visų reikalingų žinių rasite K. BIELINIO KNYGOJE — TERORO IR VERGIJOS IMPERIIJA SOV. RUSIJA.

Toje knygelėje rasite patikrintų žinių: Kiek okupantas sunaikino Lietuvos gyventojų, tremdamas juos į vergų stovyklas bei žudydamas; kaip bolševikai įgyvendino Rusijoje teroro ir smurto tvarką; kokiais įstatymais jie jį pagrindė bei savavališkai terorą vykdė. Rasite nemažai lietuvių pavardžių, nujuntremtų į vergų stovyklas, žuvusių ir kt.

Knygelė iliustruota, 310 psl. Kaina \$2.50. Reikalaukite knygynuose ir pas platintojus. Platintojai gauna nuolaidą. Adresas: 29 W. 57th St. 10 fl. New York, N. Y. 10019

DAIL. N. JASIUKYNAITĖ ISTOJO Į SLA

SLA 152 kuopos susirinkime, kuris įvyko gegužės 16 d. pirm. F. Stanko dainavimo studijoje, New York'e, buvo pagerbta naujai įstojusi į mūsų kuopą žymi dailininkė Natalija Jasiukynaitė. Susirinkusieji pasveikino naują narę, palinkėjo jai geriausios kloties visuose jos darbuose. Buvo ir pasivašinta.

Kitas kuopos susirinkimas bus rudenį. Daugelis narių išvyksta atostogų. N. S.

SLA 38 KP. NARIAMS

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais SLA 38 kuopa Brooklyn, N. Y. savo susirinkimų neturės. Todėl nariai yra prašomi mokesčius užsimituoti jau dabar, iš anksto. Kurie nori, gali mokesčius pasiųsti kuopos finansų sekretorei šiuo adresu:

Mrs. V. Mrozinskas, 91-19 85th Ave., Woodhaven, N. Y. 11421

Esant reikalui, taip pat galite pakalbėti su sekretore telefonu 847-1281.

Paskutinis prieš atostogas kuopos susirinkimas buvo birželio 3 d., ketvirtadienį, 7 val. Lithuanian National Club, 449 Grand St., Brooklyn, N. Y. P. M.

E. SIMONAITIS SLAURĖS VOKIETIJOJE

Maž. Lietuvos Tarybos pirmininkas ir PLB Vokietijos Krašto Valdybos narys E. Simonaitis gegužės mėn. laikė lietuvių telkinis Harzburge, Lauenburge, Geesthachte, Hamburge, Pinneberge, Luebecke, Hannoveri, Luebecke buvo Maž. Lietuvos Tarybos Prezidiumo posėdis. Jo metu buvo pagerbtas 75 m. amž. sulaukęs V. Endrikaitis. (E)

PAVERGTŲJŲ SEIMO ATSTOVAI STRASBURGE

Strasburge įvyko Europos Tarybos patariamojo seimo posėdis. Gegužės 6-9 dienomis Strasburge vykusiam

MIRĖ PULK. KAZYS GRINIUS

Ir vėl lietuvių visuomenę pasiekė liudnia žinia, kad gegužės 30 d. širdies smugio išstiktas, Washington'e mirė Kazys Grinius, buvusio Lietuvos Respublikos prezidento Kazio Griniaus sunus.

Buvo gimęs 1899 m. rugsėjo 8 d. Pilviškiuose. Mokslą ėjo Marijampolėje, o vėliau Rusijoje. Baigiantis Pirmajam pasauliniam karui pateko į kariuomenę, kur pasiekė leitenanto laipsnį. Grįžęs į Lietuvą tarnavo raitelių pulke. Vėliau karines žinias gilino karo mokykloje Prancūzijoje ir karo akademijoje Belgijoje, kurią baigė 1927 m.

KVIEČIAME DALYVAUTI IŠVYKOJE

SLA 5 apskritis ir Lietuvių Spaudos Klubas birželio 19-20 d. ruošia dviejų dienų išvyką į Susivienijimo vasarnamį — SLA Manor, 155 States Ave., Atlantic City, N. J.

Dalyviai, užinteresuoti naktyne, apie tai prašomi pranešti iki birželio 10 d.

Išvykos pirmą dieną, 6 val. numatyti bendri pietūs, kurie vienam asmeniui kainuos 3 dol. Norint juose dalyvauti,

koliokvijume su E. Tarybos nariais posėdiavo iš JAV atvykę Pavergt. Europos Tautų Seimo New York'e pirm. V. Germenį ir PET gen. komiteto atstovas rumunas C. Visoanu.

Po pasitarimų Strasburge PET atstovai lankėsi Bonnoje, Paryžiuje, Londone ir Romoje. Pasikalbėjimuose vyriausybę ir parlamentą atstovai paliesta padėtis komunistų pavergtuose rytų ir vidurio Europos kraštuose. (E)

EGZILINĖS SPAUDOS PARODA HAMBURGE

Geg. 4 dieną Hamburge iškilmingai atidaryta Laisvųjų žurnalistų Sąjungos egzilinės spaudos paroda. Ji veiks iki gegužės 15 d. Lietuvių spaudos skyrių parodoje sutvarkė teisin. J. Kairys iš Miuncheno. Hamburgo spauda parodą plačiai įvertino, pažymėdama, kad lankytojus stebina egzilų spaudos kiekis, jos įvairumas ir reikiamai sutvarkyta informacija. (E)

LIETUVOJE RENKAMAS METALAS PAREMTI FESTIVALIUI

Ryšium su liepos mėn. pabaigoje Alžire rengiamu jaunimo ir studentų festivaliu, neseniai Lietuvoje pradėtas rinkti metalas. Pagal pavergtus Lietuvos spaudą pinigai, gauti pardavus surinktą metalo laužą, eis į festivalio fondą. Dar numatoma rinkti lėšas ir iš koncertų, sporto varžybų, kurias surengs komjaunimas.

Į festivalio komitetą jau pasiųsti lietuviški suvenyrai iš gintaro, medžio, odos, be to, ženklukai ir atvirukai. (E)

117,000 PROPAGANDINIŲ PASKAITŲ

Vilniuje balandžio mėnesio pradžioje įvyko "Žinijos" draugijos valdybos plenumas. Ta draugija šiuo metu turi 22,430 narių. Jos tikslas, pasak "Tiesos", "padėti partijai auklėti tvirtus ir visapusiškai išsilavinusius komunistinės visuomenės kūrėjus, kovoti už partijos idėjų įgyvendinimą."

1964 metais draugijos paskaitininkai perskaitė daugiau kaip 117,000 paskaitų. Plenumė nusiskysta, kad paskaitos nebuvo veiksmingos, kad esama įvairių trūkumų. Nutarta dar labiau kelti paskaitų skaičių bei jų kokybę. (E)

Kaip lektorius dėstė Karo mokykloje ir skaitė paskaitas Aukštuose karininkų kursuose. Prieš Antrąjį pasaulinį karą buvo 3 divizijos štabo viršininkas, o vėliau Lietuvos kariniu atstovu Vokietijoje. Iš čia 1941 m. atvyko į Ameriką, kur įsijungė į Lietuvos vadavimo darbus.

Kurį laiką dėstė Syracuse universitete, o 1951 m. perėjo dirbti į Amerikos Baisą. Plačiai bendradarbiavo karinėje spaudoje ir Amerikos lietuvių laikraščiuose.

Giliume nuliudime paliko šeimai, gimines ir artimuosius. (k)

ISMOKAMOS APDRAUDOS

KAZYS PINKEVICIUS, 8 kp., Meriden, Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 1, 1926 m., mirė gruodžio 24, 1964 m. Velioo sunui, Ernest T. Pinkevich, apdraudus išmokėta \$1,000.00

JURGIS YUZULINAS, 23 kp., Shenandoah, Pa. gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1941 m., mirė gegužės 15, 1965 m. Velionio vaikams, John R. Yuzulinas ir Ann M. Dunlap, apdraudus išmokėta \$600.00

ALFONSAS STABULIONIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1936 m.; pridėtinę apdraudą paėmė rugsėjo 15, 1953 m., mirė gegužės 14, 1965 m. Velionio žmonai, Valerija Stabulionis, apdraudus išmokėta \$1,050.00

KAZYS LUKAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1928, mirė gegužės 3, 1965 m. Velionio broliui, Pranui Lukui, apdraudus išmokėta \$300.00

ANELĖ LOZIS, 124 kp., Hartford, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 13, 1927 m., mirė gegužės 27, 1964 m. Velionės dukteriai, Lillian Baukus, apdraudus išmokėta \$300.00

BOLESLOVAS BUYA, 127 kp., West Lynn, Mass., gimęs Haverhill, Mass. Prie SLA prisirašė gruodžio 6, 1935 m., mirė vasario 9, 1965 m. Veliooio žmonai, Ann Buya, apdraudus išmokėta \$150.00

SWETOSLAW PAWLOWSKI, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs Estonijoje. Prie SLA prisirašęs gruodžio 27, 1952 m., mirė kovo 26, 1965 m. Velionio žmonai, Nina Pawlowski, apdraudus išmokėta \$2,000.00

Viso \$5,400.00 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$61,290.00

ISMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Viola A. Stanny, 73 kp., Pittsburgh, Pa. \$1,000.00 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$8,150.00

ISMOKAMOS LIGOJE PASALPOS

M. Andruskeviciene, 51 kp., Bridgeport, Conn., sirgo 8 sav. \$28.08 A. Kscematis, 126 kp., New York, N. Y., sirgo 3 sav. 1 d. 19.00 A. Ripkevicius, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, sirgo 6 sav. 1 d. 120.00 E. Slazienė, 275 kp., Springfield, Ill., sirgo 11 sav. 4 d. 79.50 L. Motuzienė, 299 kp., Rumford, Me., sirgo 9 sav. 90.00 A. Bacevicius, 301 kp., Cicero, Ill., sirgo 9 sav. 2 d. 101.00

Viso \$437.38 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$6,996.12

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

VERAVOX SYMPHONY ORCHESTRA PRESENTS 33 1/3 rpm. Disc 33 1/2 rpm. BALTIC and U. S. A. ANTHEMS LITHUANIA LATVIA ESTONIA UNITED STATES OF AMERICA TO REMIND THE FREE WORLD THAT THIS IS THE 25-TH YEAR OF SUBJUGATED RULE IN BALTIC STATES BY A FOREIGN POWER Record No. 1 goes on sale at Lithuanian Day at the New York World Fair 1965. VERAVOX MASTERPIECE TRANSCRIPTIONS OF MOUNT VERNON, N. Y., now at press with the anthems, made this release possible thanks most sincerely to Valerie Tysliava, editor of Vienybė, hers and her paper's untiring announcements and proddings this year. CURTAIN CALL CONCERTS, INC. 251 WEST 1st STREET, MOUNT VERNON, N. Y.

Ankstyvas svečias neilgai vieši.

Busai iš Port Authority stoties j abi puses kainuoja tik \$6.25, arba pasitarkite su A. S. Trečioku.

Išvykos metu yra numatyta pasikalbėti bei pasitarti įvairiais mūsų organizacijos reikalais.

Maloniai kviečiame SLA ir Liet. Spaudos Klubo narius (drauge su šeimomis) dalyvauti.

Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu: A. S. TREČIOKAS, 185 N. Sterling Drive, Orange, N. J. 07050 Tel. 201-OR-2-3610. Iš New Jersey OR-2-3610. Kambarys vienam kainuoja \$4.00, dviem \$8.00. Užėmimas dviem yra butinas. SLA 5-tos apskr. ir Liet. Spaudos Klubu valdybos komisija: Adv. S. Bredes A. S. Trečiokas

KAS DOMISI geromis sąlygomis investuoti savo pinigus, kreipiasi į dipl. ekonomistą, Juozą Audėną, 109 Warwick St., Brooklyn 7, N. Y. Tel. TA 7-9518.

SHALINS (SHALINSKAS) Funeral Home 84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven 21, N. Y. Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose miesto dalyse F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS Tel. VI 7-4490

Matthew P. Ballas Tel. STagg 2-5043 BIELIAUSKAS FUNERAL HOME AL. BALTRUNAS-BALTON Reikalų vedėjas 660 Grand Street Brooklyn, N. Y. Notary Public

DIRVA TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS Isteigtas 1915 m. 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00 Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai. — Leidžia — Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VIIth

JAU ISEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA Lietuvių Išeivija Amerikoje Parašė STASYS MICHELSONAS Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išeiviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame amityje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai pastatę "Aušros" miestą, vėliau virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė Jūromis 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pensilvanijon angliu kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kurėsi parapijos. Bet kai vyskupai ėmė savintis musiečių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkios rungtynės. Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo pinigais caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai. Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Medžiaga jau buvo renkama 40 metų. Patartina, kiekvienam ją įsigyti. Pajūki knyga dovanoms. Parduodama be pelno. Gražlūs kietas apdaras kaina \$5.00; minkštas apdaras — \$4.00. Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: KELEIVIS 636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyrius leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų. NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

PATIKIMIAUSIAS maisto produktas, parankiausias padėjėjas pavargusiai šeiminiukei, yra tikras importuotas LENKIŠKAS KUMPIS Jo puiki kokybė ir puikus skonis rodo, kad tai atneša iš pirmos rusies mėsos, specialiai sūryt lenkiškų kiaulių. Šis nepaprastai skanus, apetitą keliantis siltas ar šaltas, kurs užsitarnavo sau ATALANTA KRAKUS IR POLO dėžėse 2 iki 12 sv. Visuomet imkite tikrą importuotą Polish Ham, 11 iki 13 sv. kumpiai taip pat gaunami TALA rusin.